
Verzamelbesluit nadere regels en beleidsregels Participatiewet, aanverwante 

regelingen en Sociaal Vangnet, 3e wijziging 

Het college van burgemeester en wethouders van gemeente Apeldoorn, 

  

gelezen het voorstel d.d. 12 mei 2021, nummer 1837; 

  

gelet op artikel 31, tweede lid, aanhef en onder m, van de Participatiewet; 

  

gezien de Motie Vrijstelling van giften tot 1200 euro per jaar voor mensen in de bijstand d.d. 11 maart 

2021; 

  

besluit: vast te stellen de volgende wijziging van het Verzamelbesluit nadere regels en beleidsregels 

Participatiewet, aanverwante regelingen en Sociaal Vangnet, 3e wijziging 

  

Leeswijzer: In de kolom ‘bestaande tekst’ zijn tekstgedeeltes die worden gewijzigd cursief onderstreept. 

Voor de leesbaarheid bevat de kolom ‘nieuwe tekst’ de volledige tekst van het gewijzigde artikel en de 

toelichting. De nieuwe (volledige) tekst is vetgedrukt. 

Artikel  I Wijziging Verzamelbesluit nadere regels en beleidsregels Participatiewet, aanver- 

wante regelingen en Sociaal Vangnet 
  

A. Paragraaf 3 van hoofdstuk 3 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Paragraaf 3 Vrijlatingen middelen Participatiewet Paragraaf 3 Vrijlatingen bij vermogen 

  

B. Artikel 3.8 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 3.8 Vrijlating giften Artikel 3.8 Vrijlating giften 

    

1. Onder een gift wordt verstaan: een herleidbaar geldbe- 

drag, een verstrekking in natura of een andere ontvangst 
1. Een gift zonder gerichte bestem- 

ming wordt in ieder geval vrijge- 

laten voor zover de gift niet meer die onverplicht door de belanghebbende wordt ontvan- 

gen. bedraagt dan € 300 voor een al- 

leenstaande en € 500 voor een   
alleenstaande ouder of gehuw- 

den, gerekend over een periode 

van twaalf maanden. 

2. De ontvangst van een gift wordt door de belanghebbende 

tijdig bij het college gemeld. Dit geldt niet als het gaat 

om een gift van een charitatieve instelling als bedoeld in 

het zesde lid. 

    

  

  
3. Een gift wordt in ieder geval vrijgelaten tot een bedrag 

van € 1.200,- per kalenderjaar. 

    

  

  
4. Het meerdere boven het bedrag van € 1.200,- wordt tot 

de middelen van de belanghebbende gerekend. Individueel 

wordt beoordeeld of het meerdere als vermogen of als 

inkomen in aanmerking wordt genomen, waarbij: 

  

  

  a. ontvangen geldbedragen met een periodiek karakter 

als inkomen worden aangemerkt indien de vrijlating 

als genoemd in het derde lid wordt overschreden; 

  

  

  b. incidentele ontvangsten in beginsel aan het vermo- 

gen worden toegerekend.   

  

  

  5. Niet herleidbare ontvangsten in de vorm van kasstortin- 

gen en bijschrijvingen op de bankrekening van de belang- 

Nr. 183235 

GEMEENTEBLAD 10 juni 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Apeldoorn 

Gemeenteblad 2021 nr. 183235 10 juni 2021 1 



hebbende of zijn gezinsleden worden in beginsel niet als 

een gift aangemerkt. 

  

  

    
  

  
6. Een gift in de vorm van een verstrekking door een chari- 

tatieve instelling wordt niet tot de middelen gerekend. 

    

2. Een gift die aan de belangheb- 

bende wordt verstrekt ter aflos- 

sing van een problematische 

7. Een gift die aan de belanghebbende wordt verstrekt ter 

aflossing van een problematische schuld wordt in beginsel 

vrijgelaten als het aannemelijk is dat door de aflossing 
schuld, wordt in beginsel vrijge- van de schuld een belemmering voor re-integratie of 

schuldhulpverlening wordt weggenomen. laten als het aannemelijk is dat 

door de aflossing van de schuld 

een belemmering voor re-integra- 

tie of schuldhulpverlening wordt 

weggenomen. 

  

C. De toelichting op artikel 3.8 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 3.8 Vrijlating giften Artikel 3.8 Vrijlating giften 

    

Op grond van artikel 32, tweede lid, aanhef en onder m, van de 

Participatiewet worden giften niet tot de middelen van de belang- 

Incidentele giften worden in princi- 

pe aangemerkt als vermogen. Inci- 

dentele giften worden echter vrijge- hebbende gerekend voor zover deze naar het oordeel van het col- 
laten voor zover het een bedrag lege uit een oogpunt van bijstandsverlening verantwoord zijn. 
van € 300 voor een alleenstaande Gezien het minimumbehoeftekarakter van de bijstand kan vrijlating 

van giften niet onbeperkt zijn. en € 500 voor een alleenstaande 

ouder of gehuwden per kalender-   
jaar niet overschrijdt. Voor de gift Door giften (tot een bepaalde grens) niet in aanmerking te nemen 

als middelen, wordt voorkomen dat de Participatiewet een ontmoe- van meer dan € 300 voor een alleen- 

staande of € 500 voor een alleen- diging vormt voor de vrijgevigheid van instellingen of personen. 
staande ouder of gehuwden wordt In dit artikel zijn bepalingen opgenomen hoe met de ontvangst 
een individuele afweging gemaakt. van een gift wordt omgegaan, al blijft dit per definitie een indivi- 

duele beoordeling (en dus maatwerk). Wanneer het een gift in natura be- 

treft, wordt de waarde bepaald   
door de waarde daarvan in het Dit artikel is alleen van toepassing als sprake is van een gift die uit 

vrijgevigheid en zonder een vorm van tegenprestatie door een economisch verkeer. Of een gift 

incidenteel is, hangt af van de indi- derde aan de belanghebbende wordt verstrekt. De gift moet her- 
viduele situatie en dient dan ook leidbaar zijn, hetgeen betekent dat er geen onduidelijkheid bestaat 
iedere keer individueel beoordeeld over de herkomst van de gift en de bestemming daarvan. De vrij- 
te worden. Daarbij moet beoor- latingsbepaling in dit artikel kan geen betrekking hebben op inkom- 
deeld worden of het bedrag vanuit sten uit of in verband met (vrijwilligers)werk. Daarvoor gelden 

andere wettelijke (vrijlatings)bepalingen. bijstandsoogpunt verantwoord is 

en of de gift een onverplicht karak- 

ter heeft. 
  

De belanghebbende dient de ontvangst van een gift altijd en tijdig 

bij de gemeente te melden. Dat valt onder inlichtingenplicht en   

  geldt ook als het ontvangen bedrag lager is dan het vrijlatingsbe- 
  drag. Door een tijdige individuele beoordeling (is er sprake van 
  een gift en kan deze – volledig - worden vrijgelaten) wordt getracht 
  om een eventuele terugvordering van bijstand zoveel mogelijk te 
  voorkomen. Een uitzondering geldt voor de gift die wordt ontvan- 
  gen van een charitatieve instelling (zie hierna). Deze hoeft niet te 

worden gemeld.   

    
  Een gift kan zowel eenmalig worden ontvangen of een bepaalde 

periodiciteit kennen. Daarnaast kan de gift in verschillende vormen   

  ontvangen worden, zoals een overschrijving per bank, contant of 

in natura.   

    
  Giften worden vrijgelaten voor zover op jaarbasis een bedrag van 

€ 1.200,- niet wordt overschreden. Dit bedrag is voor alle uitkerings-   

  normen gelijk. Het hanteren van één bedrag zorgt voor gelijkheid 
  

Gemeenteblad 2021 nr. 183235 10 juni 2021 2 



  onder alle belanghebbenden met een bijstandsuitkering, ook 

wanneer men gedurende het jaar verschillende uitkeringsnormen 

ontvangt. 

  

  

    
  Is de gift - of het totaal aan giften - hoger dan de vrijlatingsgrens, 

dan wordt het meerdere tot de middelen van de belanghebbende   

  gerekend. Alleen indien sprake is van bijzondere omstandigheden 
  en de gevolgen voor de inwoner zeer onredelijk uitpakken, kan 
  van dit uitgangspunt worden afgeweken. In ieder geval geldt 
  daarbij de vereiste dat de gift vanuit bijstandsoogpunt verantwoord 
  moet zijn. Wanneer het een gift in natura betreft wordt de waarde 
  daarvan bepaald door de waarde in het economisch verkeer. Dit 
  geldt niet voor verstrekkingen door een charitatieve instelling, 
  waarbij gedacht kan worden aan de Voedselbank, de Kledingbank, 
  Stichting Leergeld of een kerkelijke instelling. Die verstrekkingen 
  worden niet tot de middelen gerekend en blijven volledig buiten 

beschouwing.   

    
  Niet-herleidbare ontvangsten zijn ontvangsten waarvan de belang- 

hebbende niet aannemelijk heeft gemaakt dat sprake is van een   

  gift. Deze ontvangsten worden tot de middelen gerekend en aan- 
  gemerkt als inkomen. Van dit uitgangspunt kan worden afgeweken 
  indien de belanghebbende aan de hand van objectieve en verifieer- 
  bare gegevens aannemelijk maakt dat de ontvangen bedragen als 

een gift kunnen worden aangemerkt.   

    
Giften in de vorm van betaling voor 

schulden kunnen worden vrijlaten 
Giften in de vorm van betaling voor schulden kunnen worden vrij- 

laten als de aflossing van de schuld naar het oordeel van het college 
als de aflossing van de schuld naar de eventuele re-integratie en/of schuldhulpverlening ten goede kan 

komen. het oordeel van het college de 

eventuele re-integratie en/of 

schuldhulpverlening ten goede kan 

komen. 

  

Artikel  II Inwerkingtreding gewijzigd Verzamelbesluit nadere regels en beleidsregels Partici- 

patiewet, aanverwante regelingen en Sociaal Vangnet 
Deze wijziging treedt in werking met ingang van de eerste dag na publicatie en werkt terug tot en met 

1 mei 2021. 

Artikel  III Citeertitel 
Dit wijzigingsbesluit wordt aangehaald als: Besluit tot wijziging van de Verzamelbesluit nadere regels 

en beleidsregels Participatiewet, aanverwante regelingen en Sociaal Vangnet, 3e wijziging. 

Aldus vastgesteld door burgemeester en wethouders van Apeldoorn op 25 mei 2021 

de secretaris, 

T.J.H.M. Berben 

de burgemeester 

A.J.M. Heerts 

Gemeenteblad 2021 nr. 183235 10 juni 2021 3 


